县旅游局关于县十七届人大二次会议
第49号代表建议答复的函
梁嫣嫣、盛玉群、吴家才、何登保、赵冬梅、王林存、梁钧、夏大建、熊登祥、叶少道、张士彬代表：
你们在县十七届人大二次会议期间提出的《关于支持利用空闲农房发展乡村旅游的建议》建议收悉，经研究办理，现答复如下：
随着大众旅游时代的来临和全域旅游的快速发展，为满足游客多样化的需求，利用农村空闲农房发展乡村旅游也就是民宿旅游悄然兴起。所谓乡村民宿是指利用自用住宅空闲房间，或者闲置的房屋，结合当地文化风情、田园景观、自然风貌、生态环境资源及农林渔牧生产活动，以某种方式经营，提供游客乡村生活之食宿设施。乡村民宿通常结合周边资源，打造田园养生、乡村体验、民俗风情、文化体验活动等特色主题，提供乡村生活体验、生态观光及采摘等多项服务。
我县集山区、库区、革命老区和贫困区为一体，境内山清水秀、风景旖旎、环境优美，旅游产业迅猛发展，游客量逐年攀升，旅游接待设施建设已显不足。然而，我县主要景区周边拥有数量可观的闲置农房，随着我县发展全域旅游的不断深入，发展乡村民宿大有文章可做。如何发展民宿旅游？我们将从以下几方面入手：
1．开展全县乡村民宿资源普查。发展民宿旅游不能遍地开花、盲目发展，必须摸清家底，择优有序发展。这项工作已结合前不久进行的农村危房摸底登记一并布置，全面开展。
2．规划引领。以编制全域旅游发展规划为契机，精心策划、包装全县乡村民宿发展专项规划。在我县全域旅游发展实施意见中，已将发展民宿旅游与推进美丽乡村建设、打造特色旅游乡镇结合起来，作为全域旅游业态创新的重要内容，完善规划布局，并作为全域旅游突破创新的重要抓手，顺应时代发展要求。目前，我县全域旅游规划编制正在进行，我县民宿旅游发展将会在规划中得到进一步明确。
3．出台标准。国家旅游局于2017年发布了《旅游民宿基本要求与评价》行业标准，标准就民宿的建筑如何为功能服务、民宿的个性和共性之间的关系、民宿的经济性和社会性如何协调、民宿和当地社区的共建共享等方面给予了明确指导，明确了民宿的基本要求，并将民宿划分为金宿级和银宿级。我们将在适当时间结合我县实际，制定出台指导性标准，以规范我县民宿开发和经营行为。
4．协调政策。结合从2017年开始的为期两年时间创建全国休闲农业与乡村旅游示范县工作，根据今年中央一号文件提出来要完善农民闲置宅基地和闲置农房政策，探索宅基地所有权、资格权、使用权“三权分置”，以期为我县民宿旅游发展创造更好政策环境。
5．样板带动。县委、县政府领导高度重视全域旅游和民宿旅游工作，明确指示要把集农耕、绿色、生态、观光、田园、养生等活动于一体的民宿旅游，作为发展全域旅游的突破口和重要抓手，并尽快着手打造样板工程，尽快推广好的经验做法，带动民宿旅游发展。目前，此项工作已由县领导牵头，召开了有关乡镇党委书记座谈会，并组织由县旅游、农委、国土、规划、征迁、文化等部门主要负责人参加的调研组，对有关乡镇11个示范点进行了现场调研，正在综合情况确定样板试点。一旦试点选定，将采取政府补助加招商引资相结合的方式，对试点项目进行提升完善，并将召开现场会予以推广。
乡村民宿作为旅游市场的耀眼新星，不仅成为乡村旅游的风向标，更是肩负着推动乡村振兴、美丽乡村建设的重大使命，发展民宿旅游大有可为、任重而道远。
办复类别：A类
联系单位：县旅游局
联系电话：0564-8629690
                  2018年6月28日